Item dictus rex Kazimirus, quo tempore magister cum Johanne rege Bohemie versus infideles expugnandos extra Prussiam paululum diverteret^b, dominia ordinis hostiliter et manu armata incendiis, spoliis etc. vastavisset et per magistrum, ad defensionem patrie taliter revocatum, vi repulsus fuisset, vidensque causam hujusmodi melius pace quam armis sopiendam in Karolum regem Ungarie generum suum ex una et magister in Johannem, Bohemie regem prefatum, parte ex altera ex alto et basso compromiserunt. 23.

Item hii reges vigore dicti compromissi procedentes suum laudum protulerunt, per quod terras Pomeranie, Chelmensis et Michalowiensis etc. adjudicarunt ordini eidem, adjudicando pro bono pacis terras Dobrinensem et Cujaviensem, ubi ordo pulvera jam castra construxerat. Itaque ordo propter pacem gravem subiit dimissionem. Istud laudum fuit latum anno domini 1335 et per regem Kazimirum emologatum cum renunciacione juris, si quod in dictis haberet. 24.

Deinde idem Kazimirus jam adeptus possessionem predictarum terrarum Dobrinensis et Cujavie, iudices delegatos a papa Benedicto 12 optinuit nulla mencione facta de laudo supradicto et sic super re transacta, sopita et penitus extincta, et per consequens surrepticia et obreptica illa impetracio fuit. 25.

Item quod sententia delegatorum hujusmodi parum advertenda sit, ex qualitate delegatorum satis apparet, quorum unus prepositus fuit ecclesie collegiate Collocensis diocesis et alter canonicus Aniciensis, quarum ecclesiarum una in Grecia et alia titularis et in Slavonia situate dinoscuntur. Et ob hoc illorum prepositi aut canonici satis humiles ad tantam causam disenciendam planissime dinoscuntur, cum tales cause regnorum et dominiorum magnorum sedes Romana consuevit duntaxat dignissimis personis comittere diffiniendas. 26.

Post latam dictam sententiam, que, prout nulla fuit, non extitit, prout non potuit execucioni demaudari, fecit de novo sollempnem pacem et concordiam cum dicto ordine cum plenaria remissione et renuntiacione omnium jurium, que quomodolibet haberet in dicta terra Pomeranie, que extunc eidem ordini donavit, et promisit inter cetera delere de suo magno sigillo titulum dicti ducatus Pomeranie 27.

a) pendenza. b) Ob hier zu ergänzen ist: cum?

et juravit perpetuo predicta omnia servare, renuntians quibuscunque litteris et privilegiis impetratis et impetrandis promittensque, quod perpetuo dicte terre Colmensis, Pomerania et Michalouviensis debeant remanere ordini predicto.

28. Preterea idem rex Kazimirus volens tollere omnem occasionem future discordie inter eum et successores suos ex una et [inter]^a magistrum et ordinem ex alia, posuit terminos et confines, promittens illos semper futuris temporibus observari.
29. Item pro cerciori observancia predictorum duces Maszovie approbant dictas concordiam et renunciacionem factas per Kazimirum regem predictum et promittunt, in quantum contravenirent, assistere magistro et ordini contra regem. Similem promissionem fecerunt nobiles et proceres majoris Polonie eciam rege rogante. Item similem promissionem fecerunt tres civitates majoris Polonie; item similem promissionem fecerunt quatuor civitates minoris Polonie; item consequenter omnes prelati regni Polonie solempniter attestati sunt, quomodo idem rex Kazimirus ratificavit et approbavit dictam concordiam et renunciavit omnibus iuribus, que pretendere possit in terris supradictis.
30. Rursum rex Wladiszlau, pater regis moderni Kazimiri, dictam concordiam et pacem per autedictum regem Kazimirum cum ordine initam sollempniter approbavit et confirmavit.
31. Item idem rex Wladiszlau post graves guerras et discordias cum ordine habitas sollempniter pacis et concordie fedus cum ordine percussit et inivit, in quo inter cetera continetur, quod terra Pomeranie, Michalowiensis et Colmensis cum pluribus aliis ibidem nominatis remanere debeant eidem ordini, et promittit pro se et successoribus in perpetuum, quod corona regni Polonie seu ejus subditi nunquam esse debeat contra ordinem nec illius inimicis adherere. Hec fuerunt facta in Thorun de anno domini 1411^o.
32. Item post aliam renovatam guerram inter dominum regem Wladiszlau et ordinem tandem hincinde compromiserunt in Sigismundum, Romanorum regem, qui laudum tulit, in quo inter cetera continetur, quod patria Colmensis, Pomerania etc. debeant ordini remanere, prout per serenissimos principes Ungarie et Bohemie ac concessionem et renunciacionem regis Kazimiri fuit ordinatum, et laudum hujusmodi latum fuit Bude anno domini 1412^o.
33. Deinde renovata iterum alia guerra, tandem compromiserunt hincinde in eundem Sigismundum tunc imperatorem Romanorum,

a) inter L. ist wohl zu streichen.

qui 2^{um} laudum tulit, in quo pronunciavit, concordiam factam in Thorun in suo robore debere, permanere et hoc de anno 1426^o in Wratiszlavia.

Tandem predicto rege Wladiszlao ab hac mortali luce subtracto, 34.
regnum pervenit ad filium ejus Wladiszlaum, moderni regis Kazimiri fratrem germanum. Qui post graves guerras et dampna ordini illatas fecit cum eodem ordine solempnem et perpetuam pacem, qua sub fide et honore et juramentis corporaliter prestitis sine dolo et fraude promisit observari, ut in litteris innumeris quasi sigillis tam ducum, prelatorum, procerum et nobilium quam communitatum, civitatum et opidorum, sigillatis, plenius continetur. In qua pace eciam dicitur expresse, quod ordo debeat remanere apud dictas terras Colmensis, Pomeranie et Michalowiensis et distingwuntur fines et granicies patriarum imperpetuum duraturi, ubi consequenter idem rex cassat et annullat sententiam judicum delegatorum de carcere etc., renuncians omni juri etc. Et hec pax fuit facta in Brisk, Wladiszlaviensis diocesis de anno domini 1436^o.

Ista perpetua pace sic stante partes hinc inde altera ab alia 35.
receperunt juramenta secundum ordinacionem pacis antedictae, usque ad tempora guerrarum hodie currencium.

Quod autem ex adverso allegatur, cur nobiles, militares et ci- 36.
ves parcium Prussie Polonie regi sese subdiderunt videlicet propter gravissimas injurias, interfectiones et spolia, que ab ordine sibi pretendunt illata, ad presens non est opus aliter respondere quam coram illustrissimo Romanorum imperatore responsum est, qui super hiis plenissime coram eo allegatis et ex parte ordinis responsis pro ipso ordine sententiam proferebat, prout in ea et in illius processu plenius continetur, ad quem nos referimus, habeatque paternitas vestra cum spectabilibus collegis et assessoribus vestris ante oculos illam dulcedinem et amenitatem pacis, libertatemque patrie, quibus eciam humiles persone, agrum eciam colentes, tacemus de dignioribus, opulentissime sub dominis use sunt, ex quibus luculenter apparebit, si tiranni aut potius patresfamilias ipsi domini de ordine appellandi sunt.

Finaliter dicimus, vendiciones certarum terrarum per nonnullos 37.
ordinis stipendarios factam nullam esse triplici ratione. Una ratio, nam ordine offerente stipendiorum solucionem vendere minime poterunt, sed stipendiarii rogati, ut peccuniam in Livonia pro solvendis stipendiis paratam exspectarent, responderunt, quod nec ad mensem, nec ad diem necque ad horam exspectare vellent, verumtamen

vendicione non facta et peccunia argento et auro ad castrum Stumis a castro beate Marie duobus miliaribus distans allatis, quas quidam ex eisdem stipendariis ob hoc vocati viderunt, palparunt pedibusque calcarunt. Attamen oblata solutione hujusmodi contempta de facto vendiderunt, quod auctoritate litterarum minime potuerunt. Alia: quamquam omnibus rotmagistris conjunctim et non in solidum potestas vendendi concessa fuisset, tamen dumtaxat unus et rotmagistris aliis omnibus repugnantibus certas terras et districtus vendere non erubuit, nulliter videlicet et de facto. Hiis accedit tertia ratio, quod inimicis capitalibus magistri et ordinis, cui servierant, in directam lesionem et exterminacionem eorundem prefatos districtus vendiderunt, quod quia de jure et cum honestate facere non valuerunt, illustrissimus princeps rex Bohemie nonnullos ex eisdem venditoribus sentencialiter condemnavit ad caceres retrudendo, ammotis prius jocalibus et aliis decoris insigniis ab eisdem. Ex quibus apparet predictam vendicionem nullius esse roboris vel momenti nec esse propterea allegandam.

38. Quia igitur dicta terra Prussie una cum terris Culmensi, Pomeranie et Michalowiensi justis et bonis titulis ad dictum ordinem et nullum alium spectat et pertinet, dictusque ordo et nullus alius a tempore prime et juste acquisitionis eorundem ipsas terras justissime possedit et civitatibus, castris et municionibus puleris ampliavit et decoravit, faciendo de non terra terram, de nonpopulo populum, convocando habitatores ex partibus alienis et eos sub tanta libertate et titulo collocando subditosque suos magna et paterna pietate prosequendo, quod vix alibi similiter visum est, vestre dominaciones intuitu honoris ac dei et justicie velint partem adversam informare et ita rem componere, ut ipse ordo ad possessionem terrarum suarum et dominium subditorum redire valeat, attendereque dignentur dominaciones vestrae dampna, passiones et injurias dictis magistro et ordini contra deum et justiciam illatas usque ad debitam et honestam refusionem.

Salva semper vestrarum reverendissimarum paternitatum
et dominacionum equa moderacione.

51. E. Friedensartikel, von den Lübbischen Vermittlern auf der Tagfahrt zu Thorn am 15. Juli 1464 vorgeschlagen.

Gleichzeitige Abschriften im Lübecker und Reveler Codex.

Dit nagescreven is der schedesheren andacht unde vorrám, so vere men dat van deme orden hebben konde.

Int erste zo dat de irluchtigeste hochgeboren furste unde here, here Kazimirus, koningk to Palen, schall beholden dat gantze Colmissche land, dar to dat Michelower landt unde de gantze Pomersche zyde mit der Neringe, utgenomen, dat de here koningk to Palen vorscreven schal deme orden overgheven twee edder drie stede effte slote, deme orden beqwemeliken belegghen, zo eme dat beqweme wert wesende. Des zo schall de here koningk zyck vordragent mit den gesten in den steden unde sloten vorbenomet, de he wert beholdende, na gutliker insaghe unde underrichtinghe. 1.